SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMPUS CARAÚBAS –

EDITAL Nº 05/2020 DCT/CAMPUS CARAÚBAS

A Comissão instituída pela Portaria UFERSA/PROGRAD N° 132/2020, de 29 de
outubro de 2020, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados, o processo de eleição para representantes do
Colegiado do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia da Universidade
Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, Campus Caraúbas, a ser realizado em 23
de novembro de 2020 (segunda-feira), das 08h00min às 20h00min, através do
Sistema Integrado de Gestão de Eleições (SIGeleição) da UFERSA, disponível no
sítio https://eleicoes.ufersa.edu.br/sigeleicao/.

1. Da composição do Colegiado de Curso

O Colegiado do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia será composto
pelo Coordenador e Vice-Coordenador do curso, pelos representantes docentes
das seguintes áreas de conhecimento: 03(três) professores do núcleo de
conteúdos comuns obrigatórios, 02 (dois) professores do núcleo de conteúdos
optativos e 01 (um) representante discente, eleitos pelos respectivos pares.

2. Dos Critérios para Candidatura

2.1 Poderá se candidatar ao Colegiado do Curso Interdisciplinar em Ciência e

Tecnologia qualquer docente efetivo da UFERSA que esteja ministrando aulas
para o curso, exceto os docentes nomeados para compor esta comissão.

2.2 Cada docente poderá candidatar-se para apenas um dos núcleos de conteúdo

nos quais ministre disciplinas.

2.3 Caso o docente ministre disciplinas em núcleos de conteúdo diferentes, o

mesmo deverá optar pela inscrição em apenas um núcleo de conteúdo para
concorrer.

2.4 Os nomes dos docentes aptos à candidatura encontram-se no anexo deste

edital, na lista dos votantes para os representantes docentes do colegiado do
curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia por núcleo de conteúdo,
sinalizados com um asterisco (*).

https://eleicoes.ufersa.edu.br/sigeleicao/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMPUS CARAÚBAS –

EDITAL Nº 05/2020 DCT/CAMPUS CARAÚBAS

3. Dos Critérios para Eleição

3.1  Os critérios para esta eleição obedecerão à Resolução CONSEPE/UFERSA nº
004/2017, de 15 de maio de 2017.

3.2  A representação docente será eleita pelos pares obedecendo a quantidade de
03(três) docentes titulares do núcleo de conteúdos comuns obrigatórios, 02
(dois) docentes titulares do núcleo de conteúdos optativos e 01 (um) docente
suplente por núcleo de conteúdo.

3.3  Os núcleos de conteúdo do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia são:

(1) Núcleo de conteúdos comuns obrigatórios e (2) Núcleo de conteúdos
optativos.

3.4  Serão eleitos conselheiros titulares os docentes que obtiverem maior número

de votos por núcleo de conteúdos, e serão suplentes, os subsequentes.

4. Do Registro de Candidaturas

Serão registradas chapas compostas pelos nomes dos candidatos à
representante Docente, que para efeito de votação, serão identificados por
números.

5. Das Inscrições

5.1 As solicitações de inscrição dos candidatos para representação docente do
Colegiado do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia poderão ser
realizadas no período de 10 a 11 de novembro de 2020, mediante o
preenchimento no Google Forms, da ficha de inscrição disponível em:
http://bit.ly/Formulario_Eleição_Colegiado.

5.2 No ato da inscrição o candidato deverá informar para qual núcleo de conteúdo

concorrerá.

http://bit.ly/Formulario_Eleição_Colegiado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMPUS CARAÚBAS –

EDITAL Nº 05/2020 DCT/CAMPUS CARAÚBAS

5.3 Os prazos para recurso estão disponíveis na seção CRONOGRAMA, o qual
deve ser encaminhado mediante o preenchimento no Google Forms, do
formulário disponível em: http://bit.ly/Formulário_de_Recurso.

6. Homologação do Registro de Candidaturas

As inscrições serão homologadas pela comissão, e serão divulgadas via e-mail
institucional (docentes_caraubas@googlegroups.com) e no sítio do
Departamento de Ciência e Tecnologia (https://dctcaraubas.ufersa.edu.br/)
conforme cronograma.

7. Da votação

7.1 A votação para eleição dos representantes docentes do Colegiado do Curso

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia será realizada, em único escrutínio, no
dia 23 de novembro de 2020 (segunda-feira), das 08h00min às 20h00min, no
SIGeleição, https://eleicoes.ufersa.edu.br/sigeleicao/, por voto secreto.

7.2 A votação ocorrerá por núcleo de conteúdo, ou seja, cada eleitor docente

votará no representante docente do núcleo de conteúdo do qual faça parte.

7.3 A ordem dos nomes dos docentes elegíveis em seus respectivos núcleos de

conteúdo será a mesma definida, por sorteio, no ato da homologação.

7.4 Cada eleitor docente poderá votar apenas em 01 (um) candidato de cada

núcleo de conteúdo no qual ministre disciplina. Destaca-se que aqueles
docentes que ministram disciplinas em mais de um núcleo de conteúdo
poderão votar uma vez em cada núcleo de conteúdo.

7.5 O acesso ao referido módulo (SIGeleição) poderá ser feito em qualquer

computador, tablet ou smartphones conectado à internet, por meio de Login e
Senha padrão dos usuários previamente cadastrados no sistema SIGAA.

7.6 Para votar, o eleitor deverá seguir o caminho: SIGeleição > votar > Eleição para

Colegiado do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do Campus
Caraúbas.

http://bit.ly/Formulário_de_Recurso
mailto:docentes_caraubas@googlegroups.com
https://dctcaraubas.ufersa.edu.br/
https://eleicoes.ufersa.edu.br/sigeleicao/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMPUS CARAÚBAS –

EDITAL Nº 05/2020 DCT/CAMPUS CARAÚBAS

7.7 A votação será norteada por procedimentos técnicos e operacionais
estabelecidos pela Superintendência de Informática.

8. Resultado da Eleição

8.1 A apuração dos votos ocorrerá depois de encerrada a eleição, pelo Presidente

da Comissão Eleitoral via SIGeleição, e o relatório final com o resultado da
eleição será divulgado no prazo previsto no cronograma por meio do e-mail
institucional (docentes_caraubas@googlegroups.com) e no sítio do
Departamento de Ciência e Tecnologia (https://dctcaraubas.ufersa.edu.br/).

8.2 Os prazos para recurso estão disponíveis na seção CRONOGRAMA, o qual

deve ser encaminhado mediante o preenchimento no Google Forms, do
formulário disponível em: http://bit.ly/Formulário_de_Recurso.

9. Cronograma

Ações Período

Inscrições 10 a 11/11/2020

Resultado parcial das inscrições 12/11/2020

Recurso das inscrições 13/11/2020

Publicação da lista definitiva das inscrições 14/11/2020

Eleição 23/11/2020

Divulgação do resultado parcial da eleição 23/11/2020

Recurso do resultado da eleição 24/11/2020

Divulgação do resultado final 25/11/2020

    Caraúbas- RN, 06 de novembro de 2020.

mailto:docentes_caraubas@googlegroups.com
https://dctcaraubas.ufersa.edu.br/
http://bit.ly/Formulário_de_Recurso

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMPUS CARAÚBAS –

EDITAL Nº 05/2020 DCT/CAMPUS CARAÚBAS

________________________________

Daniel Freitas Freire Martins

Presidente da Comissão Eleitoral

________________________________

Ana Tereza de Abreu Lima

Membro Titular da Comissão Eleitoral

________________________________

Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo

Membro Suplente da Comissão Eleitoral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMPUS CARAÚBAS –

EDITAL Nº 05/2020 DCT/CAMPUS CARAÚBAS

ANEXO

LISTA DE DOCENTES APTOS A SE CANDIDATAR (*) E A VOTAR DIVIDIDOS

POR NÚCLEO

Docente Núcleo

ANA TEREZA DE ABREU LIMA
Núcleo Comum

Obrigatório

ANTONIO VITOR MACHADO*
Núcleo Comum

Obrigatório
Núcleo de Conteúdos

Optativos

DANIEL CARLOS DE
CARVALHO CRISOSTOMO

Núcleo de Conteúdos

Optativos

DANIEL FREITAS FREIRE
MARTINS

Núcleo Comum
Obrigatório

DANIELY FORMIGA BRAGA*
Núcleo Comum

Obrigatório

EDDYGLEDSON SOUZA

GAMA*
Núcleo Comum

Obrigatório

EDNA LUCIA DA ROCHA
LINHARES*

Núcleo Comum
Obrigatório

Núcleo de Conteúdos
Optativos

FABIANO DA COSTA
DANTAS*

Núcleo Comum
Obrigatório

FELIPE AUGUSTO MARIANO
PIRES*

Núcleo Comum
Obrigatório

FERNANDO NERES DE
OLIVEIRA

Núcleo Comum
Obrigatório

FRANCISCO AECIO DE LIMA

PEREIRA*
Núcleo Comum

Obrigatório
Núcleo de Conteúdos

Optativos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMPUS CARAÚBAS –

EDITAL Nº 05/2020 DCT/CAMPUS CARAÚBAS

FRANCISCO CESAR DE

MEDEIROS FILHO*
Núcleo Comum

Obrigatório

GILMARA ELKE DUTRA DIAS* Núcleo Comum
Obrigatório

GUYMMANN CLAY DA SILVA* Núcleo Comum
Obrigatório

Núcleo de Conteúdos
Optativos

HELOISA FRAZAO DA SILVA

SANTIAGO
Núcleo Comum

Obrigatório

HUDSON PACHECO

PINHEIRO*
Núcleo Comum

Obrigatório
Núcleo de Conteúdos

Optativos

JENNEF CARLOS TAVARES* Núcleo Comum
Obrigatório

JOSE JUNIOR ALVES DA

SILVA*
Núcleo Comum

Obrigatório

LANDERSON BEZERRA
SANTIAGO

Núcleo Comum
Obrigatório

Núcleo de Conteúdos
Optativos

LUIZ EDUARDO DA SILVA
ANDRADE*

Núcleo Comum
Obrigatório

MACKSON MATHEUS
FRANCA NEPOMUCENO*

Núcleo Comum
Obrigatório

MARA BETANIA JALES DOS
SANTOS*

Núcleo Comum
Obrigatório

MARCELO BATISTA DE
QUEIROZ*

Núcleo Comum
Obrigatório

Núcleo de Conteúdos
Optativos

MARIA DO SOCORRO
MEDEIROS DE SOUZA*

Núcleo Comum
Obrigatório

MAURICIO ZULUAGA
MARTINEZ*

Núcleo Comum
Obrigatório

Núcleo de Conteúdos
Optativos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CAMPUS CARAÚBAS –

EDITAL Nº 05/2020 DCT/CAMPUS CARAÚBAS

MYRNA SUYANNY BARRETO*
Núcleo Comum

Obrigatório

OSCAR BAYARDO RAMOS
LOVON*

Núcleo Comum
Obrigatório

REGINALDO GOMES NOBRE*
Núcleo Comum

Obrigatório

REJANE RAMOS DANTAS*
Núcleo Comum

Obrigatório
Núcleo de Conteúdos

Optativos

RICARDO NEVES BEDOYA*
Núcleo Comum

Obrigatório

ROSILDA SOUSA SANTOS*
Núcleo Comum

Obrigatório
Núcleo de Conteúdos

Optativos

TONY KLEVERSON
NOGUEIRA*

Núcleo Comum
Obrigatório

Núcleo de Conteúdos
Optativos

ZENNER SILVA PEREIRA*
Núcleo Comum

Obrigatório

Obs.: Docentes sinalizados com um asterisco (*) podem se candidatar.

		2020-11-06T14:05:34-0300
	ANA TEREZA DE ABREU LIMA:31410758320

		2020-11-06T14:13:01-0300
	DANIEL CARLOS DE CARVALHO CRISOSTOMO:10137710445

		2020-11-06T14:32:13-0300
	DANIEL FREITAS FREIRE MARTINS:05305550424